reperit manum. Comitatus vero fuerat cum aliis Josephum Josaphat, fidelissimus comes. Advertentes pastores lupos venientes verbis dumtaxat aliquos eosdem compellarunt, ita demum percusserunt, ut tanquam exercitu persequente turpissime aufugerint omnes usque ad unum. Josephus oclusa coemeterii porta cum suis laetum cecinit „Te Deum laudamus“. Atque ab illo die usque ad hodiernum praedictum SS. 40 Martyrum festum gratissima recolit memoria monasterium S. Trinitatis et omnes monachi eiusdem congregationis. His secundis arietibus a muro domus Dei depulsis, jam [k. 111 v.] tertio cassas virus ultimum exerit vires. Citat Josephum Samuel et Hypatium de ereptione monasterii Sanctissimae Trinitatis. Archipresbyter etiam citat de praepeditione in libero exercitio ad constitutionis comitalis, de qua supra. Hypatius quoque et Josephus eosdem adcitant tam de ereptione ecclesiarum metropolitae subjectarum, quam de praepeditione in possessione archimandritae Josepho per privilegium S.R.M. collatae cum hac tamen juris formae differentia. Quia schismatici citarunt Hypatium et Josephum extra forum competens, nempe ad tribunal Regni saeculare, cuius iudicio personae spirituales non poterant subiacere, Hypatius vero et Josephus citarunt antagonistas ad tribunal iudicii ut dicitur compositi tam ex saecularibus quam spiritualibus, in termino ergo tribunal saeculare, quod per summam schismaticorum factionem, maxima ex parte haeretici et schismatici tunc constituebant, adjudicavit schismaticis ecclesias et archimandriam Samueli, Hypatium vero jure et titulo metropolitae spoliarunt. Tribunal vero compositi iudicii propter paritatem votorum pro more patriae latam causae decisionem remisit a se. Interim Deo sic disponente venit Vilnam Serenissimus Rex iturus in Moschoviam ad recuperandum Smolenscum, cuius adventu res unitorum meliori loco esse coeperunt. Samuel enim obtenta hac iudicii saecularis sententia iudice ut sibi videbatur ad occupandum monasterium procedit, toto vulgi schismatici effuso agmine. Serenissimus hunc disordinem audiens, aulicos suos et satellites ad defendendum monasterium mittit totaliterque impedit, iudicat etiam causam hanc gravissimam ad se remissam. Decretum tribunalis saecularis annihilat, sententiam vero iudicum spiritualium in toto approbat, ecclesias omnes Hypatio subjicit, archimandriam Josepho adjudicat, decem millia pro praepeditione secundum constitutionem praedictam solvere jubet, regiam suam cohortem Hypatio addit, ecclesias potentia sua regali schismaticis eripit, legitimo pastori restituit, pseudo-presbyteros pene civitate pellit, et silentium omnino indicit, atque jus supra omnem clerum ritus Rutheni plenum ac [k. 112] plenarium Hypatio confert. Tum demum unio sacrosancta caput extulit coelo gratum, „Te Deum laudamus“ tota civitate in ecclesiis decantatum.